Seruus testamento heres pure scriptus: liber autē iustus esse: si intra kalendas decēbus decē dedisset: si codicillis pure libertatē acceperit: intra kalēdas quidē neqz liber: neqz heres erit nisi decē dederit: si intra kalēdas non dederit liber ex codicillis erit.

Sublata causa viuo testatore per quā cōditio vni rei adiecta aliter repetita intelligatur: cessat repetitio conditione pendēte: secus si esset iā defecta. Bar.

Si quis seruum suū liberū sub conditione heredem pure scripserit: eūqz vendidisset: pendente conditione iussu emptoris seruus adire hereditatem pōt: quia r pstitit institutio: r est qz ius iperadi hz. qz si post defectam conditione alienat

no: alias nō valet libertas: vt. C. de cadu. tol. l. i. s. in nouissimo. r fm hoc pōt in sine legi cū nō fm Jo. qui habebat ex codicillis nō erit. s. nō adita hēditare a legitimo.

Cōstitutio institutio. p. pditionē defectā sub qz ipa institutio facta vt quātū ad qrendā h. f. i. uatē fm Rog. hz. nunt qd si postea pditione extiterit restituit emptor hēditatē suo Rñ. nequa. p. 330. expectat qz hęc pditione qñ seruum eodez māssit h. i. uatē. nā ante pditionē nec se nec aliū pōt facere heredē: s. alienatōe facta est quē faciat heredē: iō pditione nō expectat qz vera nō est pditione: s. qz ppter naturā libertatis differi institutio eo. s. nō alienatio: nisi si cōditio vera cōditio expectaret etiam cōsuetudo.

Imperandi. nouus dominus.

Defectam cōditionē. libertatis que forte erat si nātis venerit ex assa hinc ad mēsz: r die qz defecta pditionis r libertatē r hereditatē sub pditione tacite repetita datā

lex expectari an habeat vtrūqz ex testamēto: r sic sit necessari. qz est si existat cōditio: vel voluntari. fm hug. J. si esset liber in codicillis videtur remota pditione libertatis p cōsequens hereditatis: r sic directo daret hēditas in codicillis remouēdo pditionē qz eē nō debet. vt insti. de codic. s. fi.

Liber ex codicillis. r hēs voluntari. fm. h. vt arg. s. e. l. si seru. cōis. nec ob. C. de necess. ser. l. qdā. s. s. cū vetero vbi ē necessarius: qz ibi nō de libertate dicitur in testō: sed aliqz dicit vt Jo. et. R. qz hō est hēs. vt pote deficiēte pditione s. fm liber vt ar. s. e. l. r expleta s. ruc libatē quō psequit cū nō existente ex eo testō hēde nō valet: vt C. de fideicō. l. i. cā. Rñ. hēbe: r eo heredē. vel iū de relicto in testō: h. autē d. codicillis: s. est hō p. adiri hereditatē a legatari

vicari: alienatio sola adimit libertate. vt in l. i. eo. §. seruo. a **C** Inutilis. qz perinde est modo habendi ac si fuisse pure institutus: et simpliciter sine libertate data aliquo modo. h. quod hoc tunc non valebat: hodie secus. vt. C. de necess. ser. l. quidam.

b **C** Igitur. qd di xi i hereditate seruo relicta: ides in legato cu sub condicione libertas sit ei relicta.

c **C** Pendete condicione. scilz liber tan a scripta.

d **C** Legatu habebit. ipse manumissus. qz legatu pure cepit deberi manumissione facta. hug.

e **C** Aut domino acquirat. cum fuit alienatus. Accursus flo.

f **C** Mortis. scilz cet domini.

g **C** Exincta. et sic videt qz no cedat dies huius legati quantum ad hoc vt valeat vel non a tpe mortis qd est bn notadu vel satis pot dici qz cedat a tpeoie mortis. h.

h **C** Fuerit. scilz seruus.

i **C** Recidet. habuit em qst tacite a seruo acquirenda. legatu condicione libertatis adiecta. R. vel sic: qz pnde habedu est ac si legatum simpliciter sine libertate fuisset ei relictu: qd nullu esset. vt. C. de leg. l. seruus. a facit. l. de lega. i. l. questum. §. i. hug.

k **C** Non debet. venditor.

l **C** Non totum. de subtilitate iuris.

m **C** D est. nam videtur voluisse testator venditorē habere debere partem dimidiam serui: cum eum instituerit pro dimidia. hug.

n **C** Hereditatis. totius. cu em fuit institutus seruo. p dimidia et medietas serui remansura est penes venditorē: ergo medietas illius dimidie. et sic alia sit emptori restitueda que est quarta totius hereditatis. h. et qz coheres no erat nisi in dimidia: non poterat habere nisi medietatem serui et mediam institutionis serui que erat quarta totius: sed tamen statim corrigitur.

o **C** Notat. id est reprehendit: ita immo et.

fuisse: non pot iussu emptoris hereditate adire: qz eo tpe ad eu puenisset: quo iam extrincta institutio inutilis fuerat. igitur cu seruus sub condicione liber esse iubetur: et legatu pure accepit: si pendete condicione manumissus/vel alienatus fuerit: legatu habebit: aut dno acquirit: qzuis mortis tēpoie conditio libertatis extincta fuerit: si vero post defectu conditionis manumissus aut alienatus fuerit: legatum ad irritum recidet.

Quicquid post venditionē venditori accrescit: mediante seruo redito restituit emptori vel eius heredi. h. d. Bar.

C Lū venditor serui ante traditionem ab emptore p parte heredē scriptū adire iubet: restituiere coheredi serui necesse hz: qz lucrū facere et sui iure quē vendidit no debet. plane no totū qd acqsiert restituet: sed pro ea dūtaxat parte qua seruus coheredem habuerit.

D est^m partē **M**arcel. Dimidia serui et quartā hereditatis lib. xxx. dig. marcellus notat. Immo et id dicitur prestari: qd sequit venditor no potuisset: si prius adiret seruus partē hereditatis distractus esset: quod est verum.

p **C** Distract. et tradit. et sic appet corrigi qd dictū erat s. e. l. p. i. si. plane no totū et. et facit. s. de ac. emp. et v. l. iulian. §. si qd seruo. s. cur no hz aliqd venditor cu testator sciebat seruo esse venditoris: Rn. cōtēplatiōe serui instituit in dubio. vt. C. de vsufru. leg. l. si. et. §. d. leg. p. l. i. §. i. itē quō coheres pnt vltra q sit heres. vt. C. d. rei v. d. l. res alie nas. Rn. qz testator vt eū voluisse hēre totū cui et parte dedit. vt ar. de p. di. et demō. l. si qd eū quē. p. inde em hēre ac si emptor. p. puū suū instituit sine libertate. et sic hereditas tota et seruo dabitur heredi emptoris.

Propter repugnantiā iuris cōtra admittitur cōkursus instituti et substituti. Bar. Julia.

S i paterfamilias ticius quem ingenuū esse credebatur herede scripserit: et si heres no esset sempromiū substituerit: deinde ticius (qz seruus fuerat) iussu dñi adierit hereditate: pot dici sempromiū in parte hereditatis admitti. nā qui scit aliquē seruo esse: et eū heredem scribit: et ita substituit si ticius heres no erit: sempromiū heres esto: intelligitur tale qd dicere: si ticius neqz ipse heres erit: neqz aliū herede fecerit. At qui eum quem liberū putaret heredes scripserit hoc sermone si heres no erit: nichil aliud intelligit significare: qz si hereditate vel sibi non acqsiert: vel mutata condicione aliū herede no fecerit. que adiectio ad eos primet: qui patrefamilias heredes scripti postea in seruitutem deducti fuerint. igitur in hoc casu duo semisses fient: ita vt alter semis inter eum qui dñs instituit heredis fuerit: et substitutū equis portioibz diuidatur. Pōp.

S i paterfamilias ingenuū. ides esset et si libertus.

C Credebat. forsan. nos em igrāram quid ipse crederet.

C Sempromiū. substitutum.

C In parte. qz ita: vt in si. l. dices.

C Qui scit. ergo et est seruus.

C Et ita substituit. i. his verbis.

C Heres erit. liber puta de nouo factus.

C Neqz alium. cui est iuri subiectus parrogatione vel p fuit.

C Putaret. scē b **C** No erit. subaudi talem substituo. Accur.

C Mutata. si libertate i fuit.

C Alium. puta

C Igitur in hoc casu. l. pmo casu huius. l. dñm substitui.

C Dimidia. sed quid fiet de alio semisse? Rn. dñs instituit hz p caput inspecta potius iutate qz optatione: hz qdā est et enā pro hoc. l. i. p. x. qz verisimile est qz imperator sibi precipuum accepit. sed videt distingui aut voluit alii fieri hēde si apperet suū: tūc substitutū totū repellit si paruerit dño i a desido. aut noluit: tūc i totū admittit. vt. C. e. l. cū. p. p. d. a. q. e. §. i. So. ibi erat certū qd voluit p hba. si no erit heres) hēre. hēc §. nā dubitabat an restitōe crediderit liberū. Itē si crediderit liberū dubitat qd volebat p p dicit hba significare: si hēres no erit. et distinguit vt l. i. d. vul. sub. §. si. et facit. s. de euc. l. si stipular. §. i. et

C De acq. hēf. l. vi. et. C. de iure delib. l. cū aliqz.

C Hoc verus. instit. de vul. sub. in si. dñi nō: et sic bē

§. i. itē quō coheres pnt vltra q sit heres. vt. C. d. rei v. d. l. res alie nas. Rn. qz testator vt eū voluisse hēre totū cui et parte dedit. vt ar. de p. di. et demō. l. si qd eū quē. p. inde em hēre ac si emptor. p. puū suū instituit sine libertate. et sic hereditas tota et seruo dabitur heredi emptoris. **S** i paterfamilias ingenuū. ides esset et si libertus. **C** Credebat. forsan. nos em igrāram quid ipse crederet. **C** Sempromiū. substitutum. **C** In parte. qz ita: vt in si. l. dices. **C** Qui scit. ergo et est seruus. **C** Et ita substituit. i. his verbis. **C** Heres erit. liber puta de nouo factus. **C** Neqz alium. cui est iuri subiectus parrogatione vel p fuit. **C** Putaret. scē b **C** No erit. subaudi talem substituo. Accur. **C** Mutata. si libertate i fuit. **C** Alium. puta **C** Igitur in hoc casu. l. pmo casu huius. l. dñm substitui. **C** Dimidia. sed quid fiet de alio semisse? Rn. dñs instituit hz p caput inspecta potius iutate qz optatione: hz qdā est et enā pro hoc. l. i. p. x. qz verisimile est qz imperator sibi precipuum accepit. sed videt distingui aut voluit alii fieri hēde si apperet suū: tūc substitutū totū repellit si paruerit dño i a desido. aut noluit: tūc i totū admittit. vt. C. e. l. cū. p. p. d. a. q. e. §. i. So. ibi erat certū qd voluit p hba. si no erit heres) hēre. hēc §. nā dubitabat an restitōe crediderit liberū. Itē si crediderit liberū dubitat qd volebat p p dicit hba significare: si hēres no erit. et distinguit vt l. i. d. vul. sub. §. si. et facit. s. de euc. l. si stipular. §. i. et **C** De acq. hēf. l. vi. et. C. de iure delib. l. cū aliqz. **C** Hoc verus. instit. de vul. sub. in si. dñi nō: et sic bē

nomius. sed opponitur si testator credit liberis: ergo substitutio ei facta intelligitur facta ut libero. & dicitur nichil huiusmodi substituitur totum. Rationem opinionem testatoris est veritas sua: quia est seruus: que pro valet cum ignoramus certitudinem voluntatis. nam potest esse quod liberum putabat: tamen voluit si quo casu detegeret eius conditio: et si non apparet quod dominus haberet: sed latebat hic quid voluerit.

Ubi soluedo. appolito. secus si diuersorum nominum eent. Ro. quod tunc primo notat nisi in casu. vt. i. l. i. q. soluedo. et. i. q. et. q. b. l. si quis heres b. Ante aptas. hoc iudicium dicitur: quod si hoc iura non cedebat dies hereditatis: vt possit adiri nisi ante apturas tabularum et institutio pro herede: sed hodie statim a morte testatoris. vt. C. de cadu. tol. l. i. §. i. et. §. in nouissimo. et. i. q. distinguunt ante aptas tabulas vel postea: dicitur hodie ante mortem testatoris vel postea. et hoc maxime in natio quod p. tinus post mortem eius est heres. vt. in. de. here. qual. et. disse. in prin.

Inuali- c. herede. no. du. po. qd no valz postea stea qh: confirmat contra re- qz vali- gulari catonianā. datur. d. fore. imo vt null. vt. i. de reb. du. l. si fuerit. extra So. h. appet. qd sit heres altero mortuo ibi no qd legatarius. Itē h. testa- tor vtriusq. voluit esse herede: ibi alterū tñ hē legatū. et facit istū. q. ma. nō pos. §. i. et. C. de neces. ser. l. i. et. i. de. tes. mi. l. in fraudē. et. i. eo. l. in tps. §. i. et. i. de. ma. testa. l. cū ex plurib. et. §. de. tes. tu. l. duo. et. §. de. usufruc. l. quotiēs. et. i. de. leg. i. l. si qd lega- uerit. Itē nota qd no valet postea confirmatur contra regu- lam catonianā: sed illa in legatis. hęc in hereditate.

Qui cum non appareat quis prior: quis posterior nominetur. vt. Leo. l. qui soluedo.

Alter familias. monumentum. totum. nam si p parte non sufficit: hęc fit in conditione quod diuidi potest. vt. q. d. si sit in dāda pecunia. vt. i. de. cōdi. et. dem. l. pe. et. l. tale. §. si. et.

tem: cum esset cesaris seruus. nam diuisa hereditas est iter tiberium et eum qui parthemio substitutus erat: vt refert sextus pomponius.

Defectus extrisecus si tempore a perture tabularum cessat testum recoualescit. Barto. Iul.

Ubi soluedo non erat duos appolentos liberos heredes esse iusserat: altero ante aptas tabulas testamēti mortuo: non inelegāter defendi poterit eum qui superit liberum et solū necessarium heredem fore. quod si vterq. uiuit: institutio nullius esse mōmeti propter legem eliescentiā que amplius quod vnum necessarium heredem fieri vetat. Paul.

Qui cum enim eos sibi ob stare.

Et facta alterius aliter exheredari non debet. h. d. Barto.

Alter familias. Alphe. Das testō duos heredes instituerat: eosq. monumentū facere iusserat in diebus certis: deinde ita scripserat: qui eorum non ita fecerit oēs exheredes sunt: alter heres hereditatē pretermiserat: reliquos heres cōsulebat (cū ipse monumentū cōstruxisset) nunquid minus heres esset ob eam rē quod coheres eius hereditatem non adijisset: Rūdi neminē ex alteri? facto neq. hereditati alligari: neq.

De manu. tes. l. si ita fuerit. et no. plene. C. de adi. infer. l. g. Eoz. no. hęc voluntatē defuncti nō suari. (si plēs. h. Neminē. nota neminē ex alterius facto neq. hereditati alligari: neq. exheredari posse.

Possē. cōtra. §. de his q. in testa. del. l. cācellauerat. in fi. sed illud. ppf voluntatē defuncti: quod ipemet cancellauit. Itē facit §. eo. l. hoc articulo. et. l. uci. et. i. ad fil. l. fi. et. §. de ne. go. ges. l. si ex duobus. et. de iudi. l. si petitor. et. §. de alie. iudi. l. i. cum suis concordā. k. Adijisset. nec monumentum fecisset. l. herede esse. Testa. insolidū. vt. §. eo. l. si qd ita scripserit. an. fi. et. no. hic nō semper seruis nō seruari: quod dicit q. eoz. et. sic et alio nō seruati. de leg. i. l. filius. §. diuus. et. de con. di. l. i. l. qdā. et. est rō: quod ex alteri? facto et. vt hic dicit cum cōcor. dictis. Suerent. i. viuit in p. nenti tpe. sed videt cōtra. §. de ius. tes. l. cū in scdo: siue ponas de p. nti siue de futuro. sed ibi falsa hic nugatoria. n. Impossibile de natura. nota quod impossibile de natura i testō ascriptū nullā vim habet. o. Scriptū. s. si liam viuere que nunq. fuit. p. Nullā vim. sed remanet institutio pura quo ad illud. vt. i. n. §. l. i. et. i. co. §. ipossibil.